ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ- ЮГРА
Кондинский район

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ БОЛЧАРЫ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 июля 2019 года № 25
с. Болчары

Об отказе в регистрации кандидату на должность главы сельского
поселения Болчары

Проверив соблюдение требований Федерального закона от 12.06.2002г.
№67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в
референдуме граждан Российской Федерации», требований закона Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры от 18.06.2003 № ЗЗ-оз «О выборах
глав муниципальных образований в Ханты-Мансийском автономном округе -
Югре» при подаче документов на выдвижение и регистрацию кандидатом на
должность главы сельского поселения Болчары Леоновой Натальей
Николаевной, избирательная комиссия муниципального образования сельское
поселение Болчары установила:

Леонова Н.Н. обратилась в избирательную комиссию муниципального
образования сельское поселение Болчары с заявлением о согласии
баллотироваться на должность главы сельского поселения Болчары в порядке
самовыдвижения 08 июля 2019 года.

20 июля 2019 года Леонова Н.Н. представила в избирательную комиссию
муниципального образования сельское поселение Болчары документы для
регистрации кандидатом на должность главы сельского поселения Болчары в
порядке самовыдвижения, вместе с которыми были представлены подписные
листы с «28» (двадцатью восемью) подписями избирателей в поддержку
кандидатуры Леоновой Н.Н.

По итогам проведенной рабочей группой избирательной комиссии
муниципального образования сельское поселение Болчары проверки подписей
избирателей в поддержку выдвижения кандидата на должность главы сельского
поселения Болчары Леоновой Н.Н, выдвинутой в порядке самовыдвижения
(итоговый протокол от 22.07.2019 г. прилагается), избирательной комиссией

муниципального образования сельское поселение Болчары, установлено
следующее:

- общее количество подписей признанных недействительными -  «28»
(двадцать восемь),общее количество действительных подписей -  «О» (ноль).

Признанием подписей недействительными, явились следующие основания:
подпункты з), м) пункта 6.4, статьи 38 Федерального Закона Российской
Федерации от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации», подпункт 8) пункта 9 статьи 5 Закона ХМАО-Югры от 18 июня
2003 года №33-оз «О выборах глав муниципальных образований в Ханты-
Мансийском автономном округе -  Югре».

Количество подписей представленные кандидатом (28 подписей)
превышает общее количество подписей, которое может быть представлено для
регистрации кандидата на должность главы сельского поселения Болчары (14
подписей). Данные нормы отражены в пункте 2. статьи 37 Федерального Закона
Российской Федерации от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации», а также в пункте 4 статьи 3 Закона ХМАО-Югры от 18 июня 2003
года №33-оз «О выборах глав муниципальных образований в Ханты-
Мансийском автономном округе -  Югре».

Также, кандидатом на должность главы сельского поселения Болчары
Леоновой Н.Н., не был представлен итоговый протокол сбора подписей (форма
установлена постановлением избирательной комиссией муниципального
образования сельское поселение Болчары от 03 июля 2019 года №15 «Об
утверждении формы протокола об итогах сбора подписей избирателей в
поддержку выдвижения кандидата на должность главы сельского поселения
Болчары»).

Подписные листы представлены в комиссию не в сброшюрованном и не
пронумерованном виде.

Данные требования к оформлению подписных листов и предоставлению
протокола подписей отражены в пунктах 15, 16 статьи 37 Федерального Закона
Российской Федерации от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации», а также в подпункте 2) пункта 6 статьи 3.1 Закона ХМАО-Югры
от 18 июня 2003 года №33-оз «О выборах глав муниципальных образований
вХанты-Мансийском автономном округе -  Югре».

Так же установлены нарушения действующего законодательства в виде не
предоставления в муниципальную избирательную комиссию с.п. Болчары
первого финансового отчета кандидата Н.Н. Леоновой.

В соответствии с пунктом 9 статьи 59 Федерального Закона Российской
Федерации от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации» законом может быть предусмотрено, что кандидат, избирательное
объединение одновременно с представлением документов для регистрации, а
инициативная группа по проведению референдума одновременно с
представлением подписных листов представляют первый финансовый отчет.

Подпунктом 1 пункта 2 статьи 9.1 закона ХМАО-Югры от 18 июня 2003
года №33-оз «О выборах глав муниципальных образований вХанты-
Мансийском автономном округе -  Югре» установлено, что кандидаты
представляют на бумажном носителе и в машиночитаемом виде в
избирательную комиссию муниципального образования свои финансовые
отчеты со следующей периодичностью:

первый финансовый отчет -  одновременно с представлением в
избирательную комиссию муниципального образования документов,
необходимых для регистрации кандидата (сведения в отчете составляются на
дату, предшествующую дате представления отчета не более чем на пять дней).

На основании вышеизложенного и руководствуясь подпунктамив),
в1)пункта 24 статьи 38 Федерального закона от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме
граждан Российской Федерации избирательная комиссия муниципального
образования сельское поселение Болчары п о с т а н о в л я е т :

1. Отказать Леоновой Наталье Николаевне, 1980 года рождения; место
рождения -  г. Ханты-Мансийск, Тюменской области; основное место работы
или службы, занимаемая должность -  заместитель заведующей склада ГСМ в
обществе с ограниченной ответственностью Сургутское ремонтно-
строительное управление; выдвинутой в порядке самовыдвижения 08 июля
2019 года, в регистрации кандидатом на должность главы сельского поселения
Болчары на выборах 8 сентября 2019 года.

2. Направить настоящее постановление об отказе в регистрации
кандидату на должность главы сельского поселения Болчары Леоновой Наталье
Николаевне.

3. Разместить постановление на официальном сайте органов местного
самоуправления муниципального образования Кондинский район в разделе
«городские и сельские поселения»/ сельское поселение Болчары /Выборы/
Выборы 08.09.2019.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
председателя избирательной комиссии муниципального образования сельское
поселение Болчары В.С.Москова.

/

Председатель
избирательной комиссии муниципального
образования сельское поселение Болчары
Секретарь
избирательной комиссии муниципального
образования сельское поселение Болчары

В.С.Москов

С.С.Г анина